



**SENAT
RZECZYPOSPOLITEJ POLSKIEJ
VII KADENCJA**

Warszawa, dnia 15 lipca 2010 r.

Druk nr 915 C

**SPRAWOZDANIE
KOMISJI PRAW CZŁOWIEKA, PRAWORZĄDNOŚCI I PETYCJI**

o uchwalonej przez Sejm w dniu 24 czerwca 2010 r.

ustawie o ochronie informacji niejawnych

Marszałek Senatu dnia 30 czerwca 2010 r. skierował ustawę do Komisji.

Po rozpatrzeniu ustawy na posiedzeniu w dniu 15 lipca 2010 r.

- Komisja wnosi:

Wysoki Senat uchwalić raczy załączony projekt uchwały.

Zastępca Przewodniczącego Komisji
Praw Człowieka, Praworządności i Petycji
(-) Jacek Swakoń

U C H W A Ł A
SENATU RZECZYPOSPOLITEJ POLSKIEJ

z dnia

w sprawie ustawy o ochronie informacji niejawnych

Senat, po rozpatrzeniu uchwalonej przez Sejm na posiedzeniu w dniu 24 czerwca 2010 r. ustawy o ochronie informacji niejawnych, wprowadza do jej tekstu następujące poprawki:

- 1) w art. 1 w ust. 1 wyrazy ", w szczególności" zastępuje się wyrazami "to jest";
- 2) w art. 1 w ust. 2 w pkt 6 wyrazy "o zawarcie umowy lub wykonujących umowy związane z dostępem do informacji niejawnych" zastępuje się wyrazami "o zawarcie umów związanych z dostępem do informacji niejawnych lub wykonujących takie umowy";
- 3) w art. 1 w ust. 3 skreśla się wyrazy ", z zastrzeżeniem art. 5";
- 4) w art. 6 w ust. 2 skreśla się wyrazy "w sposób określony w ustawie";
- 5) w art. 8:
 - a) w pkt 1 skreśla się wyrazy ", zgodnie z przepisami ustawy dotyczącymi dostępu do określonej klauzuli tajności",
 - b) w pkt 2 skreśla się wyrazy ", zgodnie z przepisami określającymi wymagania dotyczące kancelarii tajnych, bezpieczeństwa systemów teleinformatycznych, obiegu materiałów i środków bezpieczeństwa fizycznego, odpowiednich do nadanej klauzuli tajności",
 - c) w pkt 3 skreśla się wyrazy ", z zastosowaniem środków bezpieczeństwa określonych w ustawie i przepisach wykonawczych wydanych na jej podstawie";

- 6) w art. 10 w ust. 1 w pkt 3 po wyrazie "sprawdzające" dodaje się wyrazy ", kontrolne postępowania sprawdzające";
- 7) w art. 12 w ust. 3 we wprowadzeniu do wyliczenia po wyrazie "sprawdzające" dodaje się wyrazy ", kontrolne postępowania sprawdzające";
- 8) w art. 12 w ust. 7 po wyrazie "uwzględni" dodaje się wyrazy "potrzebę zapewnienia";
- 9) w art. 15 w ust. 1 w pkt 7 po wyrazie "sprawdzających" dodaje się wyrazy "oraz kontrolnych postępowań sprawdzających";
- 10) w art. 15 w ust. 1 w pkt 8 wyrazy "którym odmówiono wydania lub cofnięto poświadczenie bezpieczeństwa" zastępuje się wyrazami "którym odmówiono wydania poświadczenia bezpieczeństwa lub je cofnięto";
- 11) w art. 19 w ust. 2 w pkt 3 wyraz "organizuje" zastępuje się wyrazem "przeprowadza";
- 12) w art. 19 ust. 6 otrzymuje brzmienie:
"6. Wzajemne prawa i obowiązki podmiotu przeprowadzającego szkolenie, uczestnika szkolenia, o którym mowa w ust. 2 pkt 1 i 2 oraz jednostki organizacyjnej, w której osoba szkolona jest zatrudniona, pełni służbę lub wykonuje czynności zlecone, określa umowa zawarta między tym podmiotem, uczestnikiem szkolenia oraz jednostką organizacyjną.";
- 13) w art. 24 w ust. 9 zdanie pierwsze otrzymuje brzmienie:
"Zbieranie i przetwarzanie informacji o osobach trzecich, określonych w ankiecie, może odbywać się bez wiedzy i zgody tych osób, w zakresie niezbędnym do ustalenia, czy osoba sprawdzana daje rękojmię zachowania tajemnicy.";
- 14) w art. 26 w ust. 6 skreśla się wyraz "zdiagnozowania";

- 15) w art. 29:
- a) w ust. 6 we wprowadzeniu do wyliczenia skreśla się wyrazy "z uwzględnieniem ust. 2 pkt 1–10,"
 - b) dodaje się ust. 7 w brzmieniu:
"7. W rozporządzeniu, o którym mowa w ust. 6, Prezes Rady Ministrów uwzględni we wzorach poświadczeń bezpieczeństwa dane określone w ust. 2 oraz zapewni zróżnicowanie wzorów poświadczeń bezpieczeństwa wydawanych przez ABW, SKW, służby i instytucje określone w art. 23 ust. 5 oraz pełnomocników ochrony.";
- 16) w art. 30 w ust. 3 w pkt 6 wyraz "wskazanie" zastępuje się wyrazem "określenie";
- 17) w art. 30:
- a) w ust. 8 skreśla się wyrazy ", z uwzględnieniem składników decyzji, o których mowa w ust. 3",
 - b) dodaje się ust. 9 w brzmieniu:
"9. W rozporządzeniu, o którym mowa w ust. 8, Prezes Rady Ministrów uwzględni we wzorze decyzji składniki określone w ust. 3 oraz zapewni zróżnicowanie wzorów decyzji wydawanych przez ABW, SKW, służby i instytucje określone w art. 23 ust. 5 oraz pełnomocników ochrony.";
- 18) w art. 31 w ust. 1 w pkt 2 po wyrazach "z ubiegania się" dodaje się wyrazy "o stanowisko";
- 19) w art. 33:
- a) w ust. 12 skreśla się wyrazy ", z uwzględnieniem składników decyzji, o których mowa w art. 30 ust. 3 pkt 1 i 3 - 9",
 - b) dodaje się ust. 13 w brzmieniu:
"13. W rozporządzeniu, o którym mowa w ust. 12, Prezes Rady Ministrów uwzględni we wzorze decyzji składniki określone w art. 30 ust. 3 pkt 1 i 3 - 9 oraz zapewni zróżnicowanie wzorów decyzji wydawanych przez ABW, SKW, służby i instytucje określone w art. 23 ust. 5 oraz pełnomocników ochrony.";

- 20) w art. 36 w ust. 6 wyrazy ", o których mowa w art. 38 ust. 4" zastępuje się wyrazami "postępowania sprawdzającego lub kontrolnego postępowania sprawdzającego";
- 21) w art. 42 w ust. 6 wyrazy "z określeniem klauzuli" zastępuje się wyrazami "określając klauzulę";
- 22) w art. 43 w ust. 5 wyrazy "do ich ochrony" zastępuje się wyrazami "w celu ich ochrony";
- 23) w art. 45:
a) w ust. 1 w pkt 5 wyrazy "niż posiadane uprawnienia" zastępuje się wyrazami "niewynikającym z posiadanych uprawnień",
b) w ust. 3 wyrazy "W określeniu" zastępuje się wyrazami "Przy określaniu";
- 24) w art. 47:
a) w ust. 1 w pkt 1 wyraz "dobór" zastępuje się wyrazami "zasady doboru",
b) w ust. 3 wyrazy "dobór i stosowanie" zastępuje się wyrazami "zasady doboru i stosowania",
c) ust. 4 otrzymuje brzmienie:
"4. Minister właściwy do spraw kultury i ochrony dziedzictwa narodowego określi, w drodze zarządzenia, szczególny sposób i tryb przetwarzania informacji niejawnych wchodzących w skład zasobu archiwalnego archiwów państwowych, zasady doboru i stosowania środków bezpieczeństwa fizycznego oraz organizację komórek organizacyjnych odpowiedzialnych za przetwarzanie materiałów niejawnych.";
- 25) w art. 48 w ust. 12 wyrazy "w zakresie" zastępuje się wyrazami "dotyczące";
- 26) w art. 48:
a) w ust. 13 skreśla się wyrazy ", uwzględniając zakres danych, o których mowa w ust. 7",
b) dodaje się ust. 14 w brzmieniu:
"14. W rozporządzeniu, o którym mowa w ust. 13, Prezes Rady Ministrów uwzględni we wzorze świadectwa zakres danych określonych w ust. 7 oraz zapewni

zróżnicowanie wzorów świadectw wydawanych przez ABW oraz SKW.";

27) w art. 49 ust. 1 otrzymuje brzmienie:

"1. Dokument szczególnych wymagań bezpieczeństwa systemu teleinformatycznego powinien zawierać w szczególności wyniki procesu szacowania ryzyka dla bezpieczeństwa informacji niejawnych przetwarzanych w systemie teleinformatycznym oraz określać przyjęte w ramach zarządzania ryzykiem sposoby osiągania i utrzymywania odpowiedniego poziomu bezpieczeństwa systemu, a także opisywać aspekty jego budowy, zasady działania i eksploatacji, które mają związek z bezpieczeństwem systemu lub wpływają na jego bezpieczeństwo. Przebieg i wyniki procesu szacowania ryzyka mogą zostać przedstawione w odrębnym dokumencie niż dokument szczególnych wymagań bezpieczeństwa.";

28) w art. 50 w ust. 3 wyrazy "realizującego zabezpieczenia teleinformatyczne" zastępuje się wyrazami "służącego do realizacji zabezpieczenia teleinformatycznego";

29) w art. 50 skreśla się ust. 5;

30) w art. 52 w ust. 1 w pkt 2 po wyrazach "wymagań bezpieczeństwa" dodaje się wyraz "przewidzianych";

31) w art. 52 ust. 7 otrzymuje brzmienie:

"7. Wzajemne prawa i obowiązki podmiotu przeprowadzającego szkolenie, uczestnika szkolenia, o którym mowa w ust. 4, oraz jednostki organizacyjnej, w której osoba szkolona jest zatrudniona, pełni służbę lub wykonuje czynności zleczone, określa umowa zawarta między tym podmiotem, uczestnikiem szkolenia oraz jednostką organizacyjną.";

32) w art. 53 w ust. 5:

a) w pkt 4 wyrazy "nie większą niż stukrotność" zastępuje się wyrazami "nieprzekraczającą stukrotności",

b) w pkt 6 wyrazy "sprawność i szybkość" zastępuje się wyrazami "potrzebę sprawnego i szybkiego przeprowadzania";

- 33) w art. 54 w ust. 10:
a) po wyrazach "z wyjątkiem" dodaje się wyraz "wymogu",
b) po wyrazach "jeżeli wykonuje umowę" dodaje się wyraz "związaną";
- 34) w art. 58:
a) w ust. 1 wyrazy "Sprawdzenia przedsiębiorcy i osób przeprowadza się" zastępuje się wyrazami "Sprawdzenie przedsiębiorcy i osób wymienionych w art. 57 ust. 3 przeprowadza się",
b) w ust. 2 w pkt 1 wyrazy "w tym jego status prawny" zastępuje się wyrazami "w tym określenie jego statusu prawnego";
- 35) w art. 58 w ust. 2 we wprowadzeniu do wyliczenia skreśla się wyrazy "w szczególności";
- 36) w art. 65:
a) ust. 1 otrzymuje brzmienie:
"1. ABW albo SKW, w okresie ważności świadectwa, może przeprowadzić z urzędu sprawdzenie przedsiębiorcy w zakresie elementów, o których mowa w art. 57 ust. 2, w celu ustalenia, czy nie utracił on zdolności do ochrony informacji niejawnych przed nieuprawnionym ujawnieniem.",
b) w ust. 3 wyrazy "dotyczącym kontroli lub sprawdzenia" zastępuje się wyrazami "objętym kontrolą lub sprawdzeniem";
- 37) w art. 66 w ust. 2 w pkt 4 wyrazy "podania nieprawdziwych danych lub ich zatajenia" zastępuje się wyrazami "podania nieprawdziwych danych lub zatajenia danych";
- 38) w art. 67 w ust. 1 pkt 2 otrzymuje brzmienie:
"2) wskazanie miejsca i daty wystawienia;";
- 39) art. 68 otrzymuje brzmienie:
"Art. 68. 1. Rada Ministrów określi, w drodze rozporządzenia, wzory:
1) kwestionariusza,
2) świadectwa,

3) decyzji o odmowie wydania świadectwa,

4) decyzji o cofnięciu świadectwa.

2. W rozporządzeniu, o którym mowa w ust. 1, Rada Ministrów uwzględni w kwestionariuszu zakres danych określonych w art. 58 ust. 2 oraz jego przejrzystość i czytelność dla przedsiębiorcy, a w odniesieniu do wzorów świadectwa i decyzji uwzględni zakres danych określonych w art. 67 ust. 1 i 2 oraz zapewni zróżnicowanie wzorów świadectw i decyzji wydawanych przez ABW i SKW.";

- 40) w art. 71 w ust. 3 wyraz "zawierający" zastępuje się wyrazem "zawierającej";
- 41) tytuł rozdziału 10 otrzymuje brzmienie:
"Ewidencje i udostępnianie danych oraz akt postępowań sprawdzających, kontrolnych postępowań sprawdzających i postępowań bezpieczeństwa przemysłowego";
- 42) w art. 72 w ust. 3 i 4 oraz w ust. 6 w pkt 2 wyrazy ", w tym" zastępuje się wyrazem "oraz";
- 43) skreśla się art. 89;
- 44) w art. 96, w art. 45a po wyrazach "w szczególności" dodaje się wyraz "dotyczących";
- 45) w art. 98 pkt 1 otrzymuje brzmienie:
"1) w art. 33 ust. 8 otrzymuje brzmienie:
"8. Żądania, o których mowa w ust. 1–5, oznacza się klauzulą "Tajemnica skarbowa", a ich przekazanie następuje w trybie przewidzianym dla dokumentów zawierających informacje niejawne o klauzuli "zastrzeżone" w rozumieniu przepisów o ochronie informacji niejawnych."";
- 46) po art. 101 dodaje się art. ... w brzmieniu:
"Art. W ustawie z dnia 22 czerwca 1995 r. o zakwaterowaniu Sił Zbrojnych Rzeczypospolitej Polskiej (Dz. U. z 2005 r. Nr 41, poz. 398, z późn. zm.) wprowadza się następujące zmiany:

- 1) w art. 20d w ust. 2 w pkt 2 lit b otrzymuje brzmienie:
 - "b) wglądu do wszelkich dokumentów związanych z działalnością Agencji, pobierania oraz zabezpieczania dokumentów i innych materiałów, z zachowaniem przepisów o tajemnicy prawnie chronionej,";
 - 2) w art. 20j w ust. 2 pkt 1 otrzymuje brzmienie:
 - "1) tajemnicy prawnie chronionej, a kontroler nie posiada właściwego upoważnienia;".";
- 47) w art. 103, w art. 19 w ust. 1 po wyrazie "materiałów" dodaje się wyrazy ", wstępu do pomieszczeń, w których znajdują się te informacje i materiały,";
- 48) w art. 104, w art. 9:
 - a) w ust. 1 wyrazy "w ustawie z dnia 18 października 2006 r. o ujawnianiu informacji o dokumentach organów bezpieczeństwa państwa z lat 1944 – 1990 oraz treści tych dokumentów oraz ustawie z dnia 18 grudnia 1998 r. o Instytucie Pamięci Narodowej – Komisji Ścigania Zbrodni przeciwko Narodowi Polskiemu" zastępuje się wyrazami "w ustawie z dnia 18 października 2006 r. o ujawnianiu informacji o dokumentach organów bezpieczeństwa państwa z lat 1944 – 1990 oraz treści tych dokumentów (Dz. U. z 2007 r. Nr 63, poz. 425, z późn. zm.) oraz ustawie z dnia 18 grudnia 1998 r. o Instytucie Pamięci Narodowej – Komisji Ścigania Zbrodni przeciwko Narodowi Polskiemu (Dz. U. z 2007 r. Nr 63, poz. 424, z późn. zm.)",
 - b) w ust. 2 po wyrazach "Kodeks karny" dodaje się wyrazy "(Dz. U. Nr 88, poz. 533, z późn. zm.)";
- 49) w art. 107 w pkt 6, w § 2 wyraz "i" zastępuje się wyrazami "ani w stosunku";
- 50) po art. 140 dodaje się art. ... w brzmieniu:
"Art. W ustawie z dnia 6 września 2001 r. o dostępie do informacji publicznej (Dz. U. Nr 112, poz. 1198, z późn. zm.) w art. 22 ust. 1 otrzymuje brzmienie:
"1. Podmiotowi, któremu odmówiono prawa dostępu do informacji publicznej ze względu na wyłączenie jej jawności z powołaniem się na ochronę danych osobowych, prawo do prywatności oraz tajemnicę inną niż informacja

niejawna, tajemnica skarbowa lub tajemnica statystyczna, przysługuje prawo wniesienia powództwa do sądu powszechnego o udostępnienie takiej informacji."";

51) w art. 142:

a) w pkt 2, ust. 4 otrzymuje brzmienie:

"4. Szefowie Agencji, każdy w zakresie swojej właściwości, określają w drodze zarządzeń, stanowiące informacje niejawne szczegółowe zasady tworzenia funduszu operacyjnego i gospodarowania tym funduszem.",

b) w pkt 7, ust. 8 otrzymuje brzmienie:

"8. Szefowie Agencji, każdy w zakresie swojego działania, określą w drodze zarządzeń, szczegółowy tryb wydawania i przechowywania dokumentów, o których mowa w ust. 2 i 3, oraz posługiwania się tymi dokumentami, z uwzględnieniem wymogów dotyczących ochrony informacji niejawnych.";

52) w art. 154 w pkt 2, w ust. 6 w zdaniu drugim skreśla się wyraz "do";

53) w art. 162:

a) w pkt 1, ust. 3 otrzymuje brzmienie:

"3. Szef Centralnego Biura Antykorupcyjnego określi, w drodze zarządzenia, stanowiące informacje niejawne szczegółowe zasady tworzenia funduszu operacyjnego, o którym mowa w ust. 2, oraz gospodarowania tym funduszem.",

b) w pkt 4, ust. 5 otrzymuje brzmienie:

"5. Prezes Rady Ministrów określi, w drodze zarządzenia, szczegółowy tryb wydawania i przechowywania dokumentów, o których mowa w ust. 2 i 3, oraz posługiwania się tymi dokumentami, z uwzględnieniem wymogów dotyczących ochrony informacji niejawnych.";

54) w art. 163 pkt 1 otrzymuje brzmienie:

"1) w art. 1:

a) skreśla się wyrazy "i służbę ochrony państwa",

b) wyrazy "podległych lub nadzorowanych przez Ministra Obrony Narodowej" zastępuje się wyrazami "podległych Ministrowi Obrony Narodowej lub przez

niego nadzorowanych";";

55) w art. 163:

a) w pkt 2, w pkt 3 wyrazy "przepisach o ochronie informacji niejawnych" zastępuje się wyrazami "przepisach ustawy z dnia ... o ochronie informacji niejawnych (Dz. U. Nr ..., poz. ...)",

b) w pkt 4, w pkt 5 po wyrazach "w przepisach" dodaje się wyrazy "ustawy z dnia ...";

56) w art. 163 w pkt 8, ust. 7 otrzymuje brzmienie:

"7. Szefowie SKW i SWW, każdy w zakresie swojego działania, określają, w drodze zarządzeń, szczegółowy tryb wydawania i przechowywania dokumentów, o których mowa w ust. 2 i 3, oraz posługiwania się tymi dokumentami, z uwzględnieniem wymogów dotyczących ochrony informacji niejawnych.";

57) skreśla się art. 178;

58) w art. 187 ust. 1 otrzymuje brzmienie:

"1. Dotychczasowe przepisy wykonawcze wydane na podstawie art. 14 ust. 4, art. 17 ust. 2, art. 18a ust. 2, art. 23 ust. 3, art. 36 ust. 3, art. 53 ust. 1 – 4, art. 55, art. 62 ust. 1, art. 74 i art. 74a ust. 2 ustawy, o której mowa w art. 188, zachowują moc do dnia wejścia w życie przepisów wykonawczych wydanych na podstawie art. 6 ust. 9, art. 11 ust. 6, art. 12 ust. 6, art. 13 ust. 4, art. 18 ust. 1, art. 20 ust. 2, art. 29 ust. 6, art. 30 ust. 8, art. 33 ust. 12, art. 47 ust. 1, 3 i 5, art. 48 ust. 13, art. 49 ust. 9, art. 53 ust. 4, art. 61 ust. 2 i art. 68 niniejszej ustawy, nie dłużej jednak niż przez okres 12 miesięcy od dnia jej wejścia w życie.";

59) w art. 187 dodaje się ust. 4 w brzmieniu:

"4. Dotychczasowe przepisy wykonawcze wydane na podstawie art. 9 ust. 4, art. 22a ust. 9, art. 35 ust. 7 – 9, art. 40 ust. 3, art. 85a ust. 2 i art. 116 ust. 3 ustawy, o której mowa w art. 142, zachowują moc do dnia wejścia w życie przepisów wykonawczych wydanych na podstawie art. 9 ust. 4, art. 22a ust. 9, art. 35 ust. 7 – 9, art. 40 ust. 3, art. 85a ust. 2 i art. 116 ust. 3 tej ustawy w brzmieniu nadanym niniejszą ustawą, nie dłużej jednak niż przez okres 6 miesięcy od dnia jej wejścia w życie.";

60) po art. 187 dodaje się art. ... w brzmieniu:

"Art. Uchyla się:

- 1) art. 19 ust. 2 i 3 ustawy z dnia 31 lipca 1985 r. o obowiązkach i prawach posłów i senatorów (Dz. U. z 1991 r. Nr 18, poz. 79 oraz z 1996 r. Nr 73, poz. 350), zachowany w mocy na podstawie art. 56 ust. 1 ustawy z dnia 9 maja 1996 r. o wykonywaniu mandatu posła i senatora;
- 2) art. 56 ust. 1 ustawy z dnia 9 maja 1996 r. o wykonywaniu mandatu posła i senatora, w części dotyczącej zachowania w mocy przepisów wymienionych w pkt 1.";

61) w art. 189 po wyrazach "od dnia ogłoszenia" dodaje się wyrazy "z wyjątkiem art. 130, który wchodzi w życie z dniem 1 stycznia 2013 r.";

62) w załączniku do ustawy we wzorze ankiety w części III w pytaniu nr 1:

- a) wyrazy "CZY JEST PANI ZATRUDNIONA (PAN ZATRUDNIONY) LUB PROWADZI PANI (PAN)" zastępuje się wyrazami "CZY BYŁA PANI ZATRUDNIONA (BYŁ PAN ZATRUDNIONY) LUB PROWADZIŁA PANI (PROWADZIŁ PAN)",
- b) w kolumnie 1 wyrazy "od kiedy" zastępuje się wyrazami "daty zatrudnienia lub prowadzenia działalności gospodarczej (od - do)",
- c) w kolumnie 3 wyrazy "zajmowane stanowiska" zastępuje się wyrazami "ostatnio zajmowane stanowisko".